
N. 28 D.T. Pincara, 03-05-2024 

 N. 119 Reg. Gen. 
  

 

COMUNE DI PINCARA  
 

Provincia di Rovigo 
___________________________________ 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 03-05-2024 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP SECONDO QUANTO 
DISPOSTO DALL'ART.15 (RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO (RUP) LAVORI COMPLEMENTARI AMPLIAMENTO 
CIMITERO DI PINCARA CODICE CUP F55I21000000004 CODICE 
CIG ZD83DDB448 - LIQUIDAZIONE AL PROFESSIONISTA 
ARCH. GHIROTTO PACO CODICE FISCALE 
GHRPCA75P09H620R 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 30.11.2023 ad oggetto: "Incarico 
Responsabile Area Tecnica" con il quale si attribuisce al Sig. Magon Stefano, l’incarico di 
Responsabile degli Uffici e dei Servizi dell’Area Tecnica; 
PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 82 del 21.12.2023 
è stato incaricato l’arch. Ghirotto Paço supporto al RUP secondo quanto disposto dall’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29.12.2023 ad oggetto 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026 E RELATIVI 
ALLEGATI.", esecutiva nelle forme di legge;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 ad oggetto 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2025-2026.", 
esecutiva nelle forme di legge; 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
RICHIAMATO il vigente Bilancio di Previsione e rispettivo P.E.G., entrambi approvati ed 
esecutivi; 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 03-05-2024 

PREMESSO: 
 che con Delibera di Giunta Comunale n. 59 dell’ 11.05.2021 è stato approvato il 

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica redatto nel rispetto dei principi previsti 
dall'art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 intitolato "Ampliamento cimitero di 
Pincara" CODICE CUP F55I21000000004, predisposto dall'Ufficio Tecnico 
Comunale a firma dell’Arch. Ghirotto Paço per un importo complessivo di € 
250.000,00; 

 che l’opera è inserita all’interno del Programma triennale dei lavori pubblici 
2021/2023 dell'Amministrazione comune di Pincara Codice CUI 
L82000530293202100001, piano adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 
23.02.2021; 

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 28.09.2021 è stato approvato il 
Progetto definitivo dell’opera redatto nel rispetto dei principi previsti dall'art. 23 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 intitolato "Ampliamento cimitero di Pincara" CODICE 
CUP F55I21000000004, predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale a firma dell’Arch. 
Ghirotto Paço per un importo complessivo di € 250.000,00; 

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 156 RG n. 225 del 
22.10.2021 si è provveduto a DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (art. 192 
TUEL) PER ASSUNZIONE MUTUO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI - 
PRESTITO ORDINARIO PER L'OPERA PUBBLICA "AMPLIAMENTO CIMITERO DI 
PINCARA" CODICE CUP F55I21000000004; 

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 78 RG n. 324 del 
23.12.2022 è stato affidato il servizio attinente all’ingegneria e all’architettura relativo 
alle seguenti attività, redazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
50/2016 e Direzione lavori, contabilità e redazione certificato di regolare esecuzione 
secondo quanto disposto dal Decreto 7 marzo 2018, n. 49, allo studio Società GTE 
Soc. Coop. Con sede in Via Sacro Cuore 11/D 45100 Rovigo c.f. e P.iva 
01099530295, impegnando le somme per € 20.935,20 al Capitolo 2732/50 
PROGETTO DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE. - codice 
12.09-2.02.01.09.015; 

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 84 RG. 337 del 30.12.2021 
si è provveduto alla variazione di esigibilità finalizzata alla reimputazione della 
prenotazione di impegno assunta con determinazione N. 78 R.G. 324 del 
23.12.2021; 

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 43 RG n. 191 del 
02.08.2022 si è provveduto all’approvazione del progetto esecutivo dell’opera 
"AMPLIAMENTO CIMITERO DI PINCARA CODICE CUP F55I21000000004" 
dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

 che l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 
30.11.2023 ha conferito al Sindaco l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 che si è resa pertanto la necessità di individuare una figura tecnica esterna 
all’Amministrazione per l’attività di assistenza e supporto al RUP, ai sensid ell’art. 15 
comma 6 del D.Lgs. 36/2023 

 
PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 82 RG n. 362 del 
21.12.2022, con la quale ai sensi dell'art. 192 comma 1, del D.LGS. 267/2000 e art. 17 
comma 1 del D.LGS. 36/2023 per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b 
del servizio di supporto al RUP secondo quanto disposto dall'art. 15 (Responsabile Unico 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 03-05-2024 

del Progetto (RUP)) del D.LGS. 36/2023 comma 6 è stato individuto l’Arch. Ghirotto Paço, 
nato a Rovigo il 09.09.1975 Codice Fiscale GHRPCA75P09H620R, residente in Via 
Giuseppe Verdi, 3031 Ceregnano (Ro), il quale ha formalizzato la propria offerta agli atti al 
protocollo comunale n. 6959 del 15.12.2023 che prevede un importo di € 1.490,00 oltre 4% 
di CNPAIA per un importo complessivo di € 1.549,60; 
VISTA la fattura 4/FE del 23-04-2024 agli atti al Protocollo 2681 del 23-04-24 emessa 
dall’Arch. Ghirotto Paço per un importo di € 1.490,00 oltre CNPAIA 4% esente IVA per un 
importo complessivo di € 1.549,60; 
VISTO il Documento di Regolarità Contributiva INPS_40530429 con scadenza validità 
06/08/2024dal quale si riscontra che il la ditta  risulta in regola nei confronti degli obblighi 
della cassa previdenziale di appartenenza; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.ro 267, recante: "T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali", e successive modifiche ed integrazioni; 
CONSIDERATO che: 
 La spesa in oggetto è correlata all’espletamento di una missione istituzionale e 

correlata all’esclusivo interesse pubblico; 
 In fase di impegno di spesa è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 

183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, che il seguente pagamento è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 463 e segg., della Legge n. 
232/2016; 

 E’ accertata la regolarità amministrativa del presente atto ex art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 contestualmente all’adozione e sottoscrizione del presente atto a cura del 
medesimo sottoscritto Responsabile del Servizio; 

 
DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 
13.08.2010, n. 136, che per la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti il fornitore, ove 
tenuto, ha assunto gli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  
 
VISTA la legge 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265;  
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020);  
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50, 
come aggiornato e coordinato con la Legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 
VISTO il Regolamento del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.ro 163 Codice dei Contratti 
Pubblici, approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n.ro 207 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 
all’emanazione delle linee – guida ANAC e dei Decreti del MIT attuativi del succitato Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n.ro 50 (in vigore dal 19 aprile 2016);  



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 03-05-2024 

 
VISTO il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici, adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n.ro 145;  
 
VISTE le indicazioni impartite dall’Anac nelle proprie Linee Guida n. 4 - Delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 
2.2, 2.3 e 5.2.6;  
 
RICORDATO l’art. 163 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la 
costituzione degli impegni di spesa;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che le attività di assistenza e supporto al RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 
6 del D.Lgs. 36/2023, di cui alla Determinazione del Responsabile del Servizio n. 82 
RG n. 362, sono state regolarmente svolte dall’Arch. Ghirotto Paço, nato a Rovigo il 
09.09.1975 Codice Fiscale GHRPCA75P09H620R, residente in Via Giuseppe Verdi, 
3031 Ceregnano (Ro); 

3. Di provvedere pertanto alla liquidazione sensi dell’articolo 184 del D.Lgs.267/2000 e 
53 del vigente regolamento comunale di contabilità la fattura 4/FE del 23-04-2024 
agli atti al Protocollo 2681 del 23-04-24 emessa dall’Arch. Ghirotto Paço per un 
importo di € 1.490,00 oltre CNPAIA 4% esente IVA per un importo complessivo di € 
1.549,60; 

4. di dare atto che la somma di € 1.549,60 trova copertura al Capitolo 2732/50 
PROGETTO DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE. - codice 
12.09-2.02.01.09.015 e deriva da mutuo contratto con Cassa Depositi Prestiti S.p.A; 

5. di dare atto di provvedere ad inviare i documenti giustificativi della spesa a Cassa 
Depositi Prestiti S.p.A., al fine di ottenere l’erogazione della somma dovuta, per 
procedere al pagamento delle spese tecniche sopra indicate; 

6. di dare atto ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento.  

7. di stabilire che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.ro 50. 

8. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dall’art. 
151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n.ro 267. 

 
 
Con la sottoscrizione del provvedimento, il Responsabile del Servizio che lo ha adottato, attesta: 
 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 03-05-2024 

 di avere preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa relativa al presente provvedimento. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Magon Stefano 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

  



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 03-05-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 28 del 03-05-2024 

 
 
Servizio: SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
Numero di Registro Generale: 119 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP SECONDO QUANTO 
DISPOSTO DALL'ART.15 (RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO (RUP) LAVORI COMPLEMENTARI AMPLIAMENTO 
CIMITERO DI PINCARA CODICE CUP F55I21000000004 CODICE 
CIG ZD83DDB448 - LIQUIDAZIONE AL PROFESSIONISTA 
ARCH. GHIROTTO PACO CODICE FISCALE 
GHRPCA75P09H620R 

 
CIG: ZD83DDB448 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147 bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 06-05-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO RESTANTE PARTE QUADRO ECONO n.   215 del 06-05-2024     CIG ZD83DDB448 
Su Impegno N°   371 del 21-12-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    362 Determinazioni del 21-12-2023 avente per oggetto 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO RESTANTE PARTE QUADRO ECONOMICO DELLOPERA AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE 
Missione Programma 5° livello 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri 
Capitolo       2732 Articolo    50 PROGETTO DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE. 
Causale PRENOTAZIONE DI IMPEGNO RESTANTE PARTE QUADRO ECONOMICO DELLOPERA AMPLIAMENTO 

CIMITERO COMUNALE 
Importo €. 1.549,60 
Beneficiario       1256 GHIROTTO PACO 
Quietanza IT67T0306963143100000002114 IBAN IT67T0306963143100000002114 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza 

 

     1256 GHIROTTO 
PACO 
 

IT67T0306963143
100000002114  

4/FE del 
23-04-2024 

1.549,60 1.549,60 ZD83DDB448 23-05-2024 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 Regime Forfettario        % 
Totale ritenute documento    

 
 

******* 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to  CASTIGLIERI RAG. MIRELLA 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 03-05-2024 

  
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 
 

 


